
Resolução CIB Nº. 011 de 04 de abril de 2006. 
Dispõe sobre alocação e transferência de Recursos Financeiros 
designados a internações de usuários procedentes de outros Estados. 

A COMISSÃO INTERGESTORA BIPARTITE ESTADUAL, no uso de suas atribuições legais e 
considerando: 
 
I – O processo de efetivação da Programação Pactuada Integrada da Assistência – PPI/2005, segundo as 

orientações da Norma Operacional da Assistência - NOAS 01/02/SUS; 
II – As especificidades regionais no que se refere à dificuldade de acesso a assistência; 
III – A demanda de pacientes dos Estados do Pará na Microrregião Vale do Peixoto, Goiás na microrregião 

Sul Matogrossense e Tocantins na microrregião do Baixo Araguaia baseada em série histórica 2004/2005 
e estudo analítico após implantação PPI/2005 (anexo único); 

IV – A necessidade de oficializar a Pactuação Interestadual junto a outros Estados; 
V – A necessidade temporária de organizar o fluxo da demanda e garantir a assistência de acordo com os 

princípios do SUS; 
VI – A Resolução CIB nº 014 de 09 de junho de 2005, que aprova os parâmetros para definição do teto 

físico para  o Sistema de Informação Hospitalar - SIH/SUS; 
VII – A Resolução CIB nº 012 de 29 de junho de 2001, que aprova o Plano Diretor de Regionalização do 

Estado de Mato Grosso; 
VIII – A Resolução CIB Nº 054 de 15.09.06, que a aprova a Programação Pactuada Integrada do Estado de 

Mato Grosso; 
RESOLVE 
Art. 1º - Aprovar o quantitativo físico de Autorização de Internação Hospitalar – AIH, para atendimento 
assistencial hospitalar aos usuários do SUS procedentes de outros Estados, conforme anexo único desta 
Resolução, até a concretização dos pactos interestaduais. 
 
Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 
        Augustinho Moro                                                                     Marineze Araújo Meira  
 Secretário de Estado de Saúde/MT                                           Presidente do COSEMS/MT 

 
 
 

ANEXO ÚNICO DA RESOLUÇÃO CIB Nº 011 DE 04 DE ABRIL DE 2006 
 
 

 
Estado de procedência Microrregião Município Quantidade / Ano 

Guarantã do Norte 57 

Matupá 50 

Peixoto de Azevedo 65 

Pará Vale do Peixoto 

Colíder 120 

Goiás Sul Mato-grossense Alto Araguaia 273 

Tocantins Baixo Araguaia São Félix do Araguaia 176 
 

 

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com

